en Materia Mercantil Federal, en la entidad y residencia antes 

citadas, el veintiséis de ese mismo mes y año; el Instituto del 
Fondo Nacional para el Consumo de los Trabajadores 

demandó en la vía oral mercantil de Rafael Pérez Cruz, las 

siguientes prestaciones:

“(…)
1) El pago por la cantidad de $229,784.50 M.N. 
(doscientos veintinueve mil setecientos ochenta y 
cuatro pesos 50/100 Moneda Nacional) por concepto 
de suerte principal, en términos del artículo 292 de la 
Ley General de Títulos y Operaciones de Crédito. 

2) El pago de Intereses Moratorios de conformidad 
con lo establecido en la Cláusula Sexta, párrafo

[...]

en que incurrió en mora el acreditado.

Por escrito presentado electrónicamente el cinco de enero 

de dos mil veinticuatro, la parte actora desahogó el 

requerimiento que le fue formulado, en la cual entre otras aclaró 

que el monto de lo reclamado era por la cantidad de 

$236,332.59 M.N. (Doscientos treinta y seis mil trescientos 
treinta y dos pesos 59/100 m.n.), por concepto de suerte 

principal.

TERCERO. Admisión. En proveído de ocho de enero de 

dos mil veinticuatro, se tuvo por desahogada la prevención y se 

admitió la demanda; se ordenó turnar los autos al actuario 

judicial de la adscripción, para efecto de que llevara a cabo el

[...]

repeticiones.

CUARTO. Litis. En el presente caso, la litis se constriñe 

en determinar si a la parte actora le asiste el derecho a 

demandar de Rafael Pérez Cruz, el cumplimiento del contrato 

base de la acción y, por ende, el pago de la cantidad de 

$236,332.59 M.N. (Doscientos treinta y seis mil trescientos 
treinta y dos pesos 59/100 m.n.), respecto del crédito 

otorgado por concepto de saldo restante de la suerte principal; 
el pago de intereses moratorios a razón del 57.6% (cincuenta 

y siete punto seis por ciento) anual; así como, el pago de 
gastos y costas; o en su caso, absolver a la parte demandada

[...]

En la cláusula primera de los contratos base de la acción, 

en relación con las autorizaciones de crédito 1866 y 73966, 

documentos que son parte integrante del contrato, se advierte 

que la moral actora concedió al hoy demandado un crédito por 

la cantidad de $507,782.50 (quinientos siete mil setecientos 
ochenta y dos pesos 50/100 M.N.).

La referida cláusula primera del contrato base de la acción 

de fecha treinta de octubre de dos mil diecinueve, en lo 

conducente establece:

“PRIMERA.- OBJETO. APERTURA DE CRÉDITO SIMPLE.- 
De conformidad con lo establecidos en los artículos 291 y